Дело № 1- 17/2019

(у.д. 11801640002000206)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела и назначении 

меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

г.Долинск 23 января 2019 года 

Долинский городской суд в составе председательствующего судьи Гракович А.С., 

при секретаре судебного заседания Васильевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора г.Долинска Майдокина С.А.,

потерпевшего Потерпевший №2,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Рудиковой С.А., представившей удостоверение № 408 и ордер № 100 от 26 сентября 2018 года (т.2 л.д. 41), 

подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Прудниковой В.К., представившей удостоверение № 154 и ордер № 117 от 29 августа 2018 года (т.2 л.д. 86), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, холостого, детей и иных иждивенцев не имеющего, учащегося 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей и домашним арестом по данному делу не содержавшегося, 

и

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, холостого, детей и иных иждивенцев не имеющего, учащегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей и домашним арестом по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемых в совершении трёх преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

органом предварительного расследования ФИО3 и ФИО4 обвиняются в совершении трёх краж, то есть тайном хищении чужого имущества, совершённых группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, в г.Долинске Сахалинской области в ночь с 28 на 29 июля 2018 года при следующих обстоятельствах.

28 июля 2018 года примерно в 23 часа 10 минут, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на участке местности в районе дома № 28 по ул.Вилкова в г.Долинске Сахалинской области, увидел контейнер, расположенный в 20 метрах восточнее от вышеуказанного дома, после чего обратился к находившемуся вместе с ним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с предложением совместно проникнуть в указанный контейнер с целью хищения чужого имущества, на что получил согласие последнего. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут 28 июля 2018 года, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, подошли к контейнеру, расположенному в 20 метрах восточнее дома № 28 по ул. Вилкова в г. Долинске Сахалинской области, после чего, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, с помощью приготовленного заранее инструмента – болтореза, действуя совместно, перекусили дужку навесного замка, на который был заперт вышеуказанный контейнер. После этого, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО3 незаконно проникли в вышеуказанный контейнер, являющийся хранилищем, откуда тайно умышленно, из корыстных пробуждений похитили принадлежащее ФИО5 имущество, а именно:

- бетономешалка марки «Kittory», стоимостью 12000 рублей;

- раскладная лестница марки «Эйфель», стоимостью 6000 рублей;

- сетка – рабица (проволока - 2,0 мм; рулон - 1,5м х 10м) в количестве 2 рулонов, стоимостью 1600 рублей за 1 рулон, на общую сумму 3200 рублей;

- эмаль «Эксперт эмаль по ржавчине RAL 9005» в количестве 3 банок, объемом по 2 литра, стоимостью 600 рублей за 1 банку, на общую сумму 1800 рублей; 

- канистра металлическая объемом 10 литров, стоимостью 1000 рублей; 

- комплект, состоящий из 3 деревянных раскладных табуретов и деревянного раскладного стола, стоимостью 3000 рублей; 

- маска сварщика марки «ЭнергоПром», стоимостью 2000 рублей; 

- электрический удлинитель марки «TDM» на катушке, длина 30м., стоимостью 2000 рублей; 

- электрический удлинитель, длина 15м., стоимостью 1500 рублей;

- инверторный сварочный аппарат марки «Quatro element», стоимостью 7000 рублей;

- шатер туристический марки «Wild Land», стоимостью 18000 рублей;

- лазерный уровень марки «ARMO 3D», стоимостью 7000 рублей;

- кровать металлическая раскладная марки «Стефания», стоимостью 1500 рублей; 

- тачка строительная, стоимостью 3500 рублей; 

- шланг водяной, длина 15 метров, стоимостью 1200 рублей; 

- кирка, стоимостью 1800 рублей; 

- угловая шлифовальная машина марки «MAKITA 9555HN», стоимостью 2000 рублей;

- шуруповерт марки «Makita TD 0101», стоимостью 6013 рублей;

- электронасос марки «Ручеек-Техноприбор-1», стоимостью 2300 рублей;

- газовая плита портативная, стоимостью 800 рублей;

- пылесос автомобильный марки «TOP GEAR», стоимостью 2000 рублей. 

Таким образом, ФИО4 совместно с ФИО3 похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, общей стоимостью 85 613 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

С места совершения преступления ФИО4 и ФИО3 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

29 июля 2018 года примерно в 02 часа 50 минут, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на участке местности возле гаражного кооператива, расположенного по адресу 

<

адрес>, обратил внимание на гараж № расположенный в указанном гаражном кооперативе, запертый на навесной замок, после чего обратился к находившемуся вместе с ним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с предложением совместно проникнуть в указанный гараж с целью хищения чужого имущества, на что получил согласие последнего. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут 29 июля 2018 года, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, подошли к гаражу № 17, расположенному в гаражном кооперативе по адресу 

<

...> после чего, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, с помощью приготовленного заранее инструмента – болторез, действуя совместно, перекусили дужку навесного замка, на который был заперт вышеуказанный гараж. После этого, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО3 в указанный период времени незаконно проникли в вышеуказанный гараж, являющийся хранилищем, откуда тайно умышленно, из корыстных пробуждений похитили принадлежащее Потерпевший №2 имущество, а именно:

- легкосплавные колесные автомобильные диски, размер R15, в количестве 4 шт., стоимостью 1000 рублей за 1 шт., на общую сумму 4000 рублей;

- легкосплавные колесные автомобильные диски, размер R16, в количестве 4 шт., стоимостью 1250 рублей за 1 шт., на общую сумму 5000 рублей;

- автомобильные шины марки «YOКOHAMA», размера 265/70R16, в количестве 4 шт., стоимостью 6250 рублей за 1 шт., на общую сумму 25 000 рублей;

- автомобильные шины марки «TOYO», размер 205/75R15, в количестве 4 шт., стоимостью 6250 рублей за 1 шт., на общую сумму 25 000 рублей;

- легкосплавные колесные автомобильные диски, размер R 15, в количестве 4 шт., стоимостью 3750 рублей за 1 шт., на общую сумму 15 000 рублей;

- колесные камеры, размер R15, в количестве 6 шт., стоимостью 400 рублей за 1 шт., на общую сумму 2400 рублей; 

- резиновые сапоги марки «Nord Man» с чулком, размер «46», в количестве 1 пары, стоимостью 900 рублей;

- лопаты снегоуборочные с пластиковым совком, в количестве 2 шт., стоимостью 350 рублей за 1 шт., на общую сумму 700 рублей;

- лопата совковая металлическая, стоимостью 1200 рублей; 

- сани – волокуши, в количестве 2 шт., стоимостью 800 рублей за 1 шт., на общую сумму 1600 рублей;

- удочка – спиннинг, в количестве 11 шт., стоимостью 1500 рублей за 1 шт., на общую сумму 16500 рублей;

- катушка для удочки-спиннинга, мультипликаторного типа, марки «OKUMA magda pro», стоимостью 8000 рублей;

- катушка для удочки-спиннинга, мультипликаторного типа, марки «Kosadaka Kelt 301А», стоимостью 12500 рублей;

- катушка для удочки-спиннинга, мултипликаторного типа, марки «Siweida», стоимостью 6500 рублей;

- катушки для удочки-спиннинга, безынерционного типа, в количестве 4 шт., стоимостью 1000 рублей за 1 шт., на общую сумму 4000 рублей;

- удочки для зимней рыбалки в количестве 15 шт., стоимостью 300 рублей за 1 шт., на общую сумму 4500 рублей; 

- костюм зимний утепленный (куртка и комбинезон) марки «Авангард», размер «56», стоимостью 3700 рублей;

- палатка, стоимостью 1500 рублей; 

- компрессор автомобильный «NQ 118F», стоимостью 1500 рублей; 

- рюкзак туристический марки «Prival», стоимостью 950 рублей;

- сапоги резиновые марки «Nord Man», размер «44», в количестве 1 пары, стоимостью 2100 рублей; 

- бензопила марки «Husqvarna 5200», стоимостью 5000 рублей;

- костюм зимний утепленный (куртка и брюки), размер «56», стоимостью 3500 рублей;

- автомобильные щетки, в количестве 4 шт., стоимостью 800 рублей за 1 шт., на общую сумму 3200 рублей; 

- ледобур ручной с диаметром бурения 150 мм, стоимостью 9500 рублей;

- удлинитель для ручного ледобура, стоимостью 1500 рублей;

- ледобур ручной с диаметром бурения 120 мм, стоимостью 2100 рублей;

- зарядное устройство для аккумуляторов марки «Nevada», стоимостью 2200 рублей;

- аккумуляторная батарея марки «Globatt» модель «16G24M 115D CMF 95AH», стоимостью 7055 рублей;

- палатка марки «Higashi», стоимостью 12000 рублей; 

- палатка для зимней рыбалки, стоимостью 800 рублей;

- автомобильная мойка марки «Multiwash system», стоимостью 1500 рублей; 

- насос ручной для перекачки топлива, стоимостью 800 рублей;

- стулья складные в количестве 3 шт., стоимостью 750 рублей за 1 шт., на общую сумму 2250 рублей;

- паяльник электрический в количестве 2 шт., стоимостью 400 рублей за 1 шт., на общую сумму 800 рублей; 

- светильник – переноска, длина 7 метров, стоимостью 1200 рублей;

- удлинитель электрический с катушкой, длина 50 м., стоимостью 2800 рублей; 

- сапоги болотные, размер «43», в количестве 1 пары, стоимостью 1300 рублей;

- зонт, стоимостью 950 рублей;

- корзина пластиковая, стоимостью 500 рублей; 

- топор, стоимостью 570 рублей; 

- ножовка по дереву марки «Зубр», стоимостью 430 рублей; 

- рулетка марки «Mars Prof», длина 5 метров, стоимостью 300 рублей;

- уголок строительный марки «STAYER MASTER», стоимостью 250 рублей;

- сапоги резиновые размер «44», в количестве 1 пары, стоимостью 1100 рублей;

- сети рыболовецкие ставные длиной 18 метров, ячея 18 мм., в количестве 2 шт., стоимостью 15 000 рублей за 1 шт., на общую сумму 30 000 рублей; 

- таз пластмассовый, объемом 40 литров, стоимостью 950 рублей;

- уровень строительный 0,5 метра, стоимость 470 рублей;

- сапоги зимние с чулком, размер «43», в количестве 1 пары, стоимостью 900 рублей.

Таким образом, ФИО4 совместно с ФИО3 похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, общей стоимостью 236 475 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб.

С места совершения преступления ФИО4 и ФИО3 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

29 июля 2018 года примерно в 04 часа 30 минут ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на участке местности возле гаража, расположенного в гаражном кооперативе в 50 метрах севернее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обратил внимание, что указанный гараж заперт на навесной замок небольшого размера, после чего обратился к находившемуся вместе с ним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с предложением совместно проникнуть в указанный гараж с целью хищения чужого имущества, на что получил согласие последнего. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут 29 июля 2018 года, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, подошли к гаражу, расположенному в гаражном кооперативе в 50 метрах севернее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, с помощью приготовленного заранее инструмента – болторез, действуя совместно, перекусили дужку навесного замка, на который был заперт вышеуказанный гараж. После этого, продолжая свои совместные преступные действия, ФИО4 совместно с ФИО3, в указанный период времени незаконно проникли в вышеуказанный гараж, являющийся хранилищем, откуда тайно умышленно, из корыстных пробуждений похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество, а именно:

- мотоцикл марки «KAWASAKI KX 250 F», стоимостью 130 000 рублей; 

- защитные мотоциклетные очки, стоимостью 1000 рублей; 

- мотоциклетный шлем, стоимостью 2000 рублей,

а всего, ФИО4 совместно с ФИО3, похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, общей стоимостью 133 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб. 

Кроме имущества, принадлежащего ФИО14 ФИО4 совместно с ФИО3 из вышеуказанного гаража в указанный период времени также похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: 

- мотоцикл марки «GR - 1», стоимостью 100 000 рублей;

- мотоциклетный шлем, стоимостью 4500 рублей;

- чехол для экшн-камеры, стоимостью 3500 рублей; 

- шина мотоциклетного колеса марки «Yuanxing», стоимостью 3500 рублей;

- защитные мотоциклетные очки, стоимостью 1500 рублей,

а всего ФИО4 совместно с ФИО3 похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, общей стоимостью 113 000 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб. 

С места совершения преступления ФИО4 и ФИО3 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 органом предварительного следствия были квалифицированы по факту хищения имущества Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ

по п. п.«а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества Потерпевший №3 и Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ

по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 с предъявленным обвинением согласились, свою вину полностью признали и ходатайствовали о принятии решения по делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

При рассмотрении дела по существу подсудимые и их адвокаты ходатайствовали о прекращении уголовного дела на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ с назначением судебного штрафа. 

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела, потерпевший Потерпевший №2 поддержал позицию государственного обвинителя.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 446.3 УПК РФ, если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 УПК РФ, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Возможность прекращения уголовного дела, рассматриваемого в особом порядке, согласуется с положениями п. 12 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел».

На основании ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред.

В силу ч. 1 ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО3 ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.128,129); на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.2 л.д. 132,134,136,138); по месту учебы в ГПБОУ «Сахалинский техникум механизации сельского хозяйства» имеет положительные отзывы, участвует в олимпиадах и занимает призовые места, в противоправных действиях замечен не был, успеваемость средняя по всем предметам (т.2 л.д.140). Ведущим специалистом отдела по управлению территорией с.Быков ФИО3 характеризуется как спокойный, аккуратный, помогает родителям в ведении домашнего хозяйства (т.2 л.д.143); по месту учебы в Быковской средней школе ФИО3 характеризовался положительно, имел хорошие способности, родители занимались воспитанием сына, конфликтов с учителями не имел; во время обучения в школе приводов в полицию не имел, в совершении противоправных деяний замечен не был, вредных привычек не имел (т.2 л.д.145), по месту жительства участковым характеризуется посредственно, жалоб на его поведение в быту не поступало, не конфликтен, вежлив (т.2 л.д. 147). 

При изучении личности подсудимого ФИО4, что он ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.150,151); на учёте у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т.2 л.д. 152,154,156,158); по месту учебы в Быковской средней школе ФИО4 характеризовался положительно, имел хорошие способности, родители занимались воспитанием сына, конфликтов с учителями не имел; во время обучения в школе приводов в полицию не имел, в совершении противоправных деяний замечен не был, вредных привычек не имел (т.2 л.д.165). По месту учебы в ДФ СТС и ЖКХ, где ФИО4 является студентом второго курса, не имеет академических задолженностей и пропусков занятий без уважительных причин, характеризуется как исполнительный, добросовестный студент, по характеру не конфликтный, общительный, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был (т.2 л.д.167). По месту жительства участковым характеризуется посредственно, жалоб на его поведение в быту не поступало, по характеру спокойный, сдержанный (т.2 л.д. 169). 

Из пояснений подсудимых в суде следует, что они проживают в полных семьях, очно обучаются, являются трудоспособными и готовы работать; просили назначить им судебный штраф, с родителями данный вопрос обсуждали, родители работают, материально обеспечены, готовы оказать им помощь в выплате судебного штрафа.

ФИО3 и ФИО4 обвиняются в совершении преступлений средней тяжести, вину признали полностью, раскаялись в содеянном, ранее к уголовной ответственности не привлекались, возместили материальный ущерб, причинённый преступлениями в полном объёме, не только путём добровольной выдачи похищенного имущества (т.1 л.д. 146,153,160,188, 193, 197), но и путём выплаты каждому из потерпевших денежных средств в счёт возмещения причинённого ущерба (т.1 л.д.241-244).

С учётом указанных обстоятельств, учитывая, что все три преступлений совершены в течение одной ночи, принимая во внимание молодой возраст подсудимых, их исключительно положительные характеристики и образ жизни, суд приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 и ФИО4 на основании статьи 25.1 УПК РФ с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер судебного штрафа, суд учитывает среднюю тяжесть инкриминируемых преступлений, имущественное положение подсудимых, состав их семей.

На основании ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ суд считает возможным установить срок уплаты судебного штрафа – не позднее 04 месяцев с момента вступления постановления в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства – похищенное имущество и автомобиль, находятся на ответственном хранении у потерпевших и свидетеля и подлежат оставлению в их распоряжении, как у законных владельцев.

От выплаты процессуальных издержек подсудимых суд освобождает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.1 – 446.5 УПК РФ, суд,

п о с т а н о в и л :

ходатайство защиты удовлетворить,

прекратить уголовное дело (№ 11801640002000206) в отношении ФИО3 и ФИО4, обвиняемых в совершении трёх преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ, и назначить каждому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Судебный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

«Долинский» УФК по Сахалинской области (ОМВД России по городскому округу «Долинский» л/с 

<

***>), КПП: 650301001, ИНН: 

<

***>, Р/сч: 

<

***>. Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ЮЖНО-САХАЛИНСК Г. ЮЖНО-САХАЛИНСК, БИК: 046401001, ОКТМО: 64712000, КБК: 18811621010016000140 (федеральный бюджет Российской Федерации). Наименование кода дохода: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджет (федеральный, областной, городской) Российской Федерации. Вид услуги, юридически значимого действия, прочего поступления: Поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба имуществу (федеральным, областной, городской) Российской Федерации.

Судебный штраф должен быть уплачен ФИО3 и ФИО4 не позднее 04 (четырёх) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО3 и ФИО4 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО3 и ФИО4, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный настоящим постановлением срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела и о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления постановления в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

1. - автомобиль Toyota Lite Ace, государственный регистрационный номер №, хранящийся у свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.139-141, 142), надлежит оставить в его распоряжении, как у законного владельца;

2. - мотоцикл марки «GR - 1», шину от мотоциклетного колеса марки «Yuanxing», мотоциклетный защитный шлем, полимерный чехол для экшн-камеры, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №4 (т.1 л.д.168,179-181,240), надлежит оставить в его распоряжении;

3. - мотоцикл марки «KAWASAKI KX 250 F», мотоциклетный защитный шлем, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3 (т.1 л.д.229-236, 241), надлежит оставить в его распоряжении;

4.- бетономешалка марки «Kittory»; раскладная лестница марки «Эйфель»; сетка - рабица (проволока 2,0 мм, рулон 1,5 м х 10м) в количестве 2 рулонов; эмаль «Эксперт эмаль по ржавчине RAL 9005» в количестве 3 банок объемом по 2 литра; канистра металлическая объемом 10 литров; комплект состоящий из 3 деревянных раскладных табуретов и деревянного раскладного стола; маска сварщика марки «ЭнергоПром»; электрический удлинитель марки «TDM» на катушке, длина 30м.; электрический удлинитель, длина 15м.; инверторный сварочный аппарат марки «Quatro element»; шатер туристический марки «Wild Land»; лазерный уровень марки «ARMO 3D»; кровать металлическая раскладная марки «Стефания»; тачка строительная; шланг водяной, длина 15 метров; кирка; угловая шлифовальная машина марки «МАК1ТА 9555HN»; шуруповерт марки «Makita TD 0101»; электронасос марки «Ручеек- Техноприбор-1»; газовая плита портативная; пылесос автомобильный марки «ТОР GEAR»; рюкзак из материала красного и черного цвета; два наколенника черного цвета; металлическая щетка; 1 пара перчаток; металлические струбцины в количестве 2 штук; струбцина пластиковая; металлическая коса; 4 металлические тарелки; 1 металлическая кружка; тент темнозеленого цвета; пластиковый короб; домкрат гидравлический; металлическая катушка кустарного производства с двумя резиновыми шлангами зеленого и черного цветов длиной по 10 метров; складной стул; пластиковое ведро черного цвета объемом 16 л.; пластиковое ведро черного цвета объемом 20 л, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.229-236, 237), надлежит оставить в его распоряжении;

5.- легкосплавные колесные автомобильные диски в количестве 4 шт., размер R15; легкосплавные колесные автомобильные диски в количестве 4 шт., размер R16; автомобильные шины марки «YOKOHAMA», размера 265/70R16, в количестве 4 шт; автомобильные шины марки «TOYO», размер 205/75R15, в количестве 4 шт.; легкосплавные колесные автомобильные диски, размер R 15, в количестве 4 шт.; колесные камеры размер R15, в количестве 6 шт.; резиновые сапоги марки «Nord Man», размер «46» с чулком, в количестве 1 пары; лопаты снегоуборочные с пластиковым совком, в количестве 2 шт.;. лопата совковая металлическая; сани - волокуши, в количестве 2 штук; удочка - спиннинг в количестве 11 шт.; катушка для удочки- спиннинга, мультипликаторного типа, марки «OKUMA magda pro»; катушка для удочки-спиннинга, мультипликаторного типа, марки «Kosadaka Kelt 301А»; катушка для удочки-спиннинга, мултипликаторного типа, марки «Siweida»; катушки для удочки- спиннинга, безынерционного типа, в количестве 4 штук; удочки для зимней рыбалки в количестве 15 шт.; костюм зимний утепленный (куртка и комбинезон), марки «Авангард», размер «56»; палатка; компрессор автомобильный «NQ 118F»; рюкзак туристический марки «Prival»; сапоги резиновые марки «Nord Man», размер «44», 1 пара; бензопила марки «Husqvama 5200»; костюм зимний утепленный (куртка и брюки), размер «56»; автомобильные щетки в количестве 4 шт.; ледобур ручной с диаметром бурения 150 мм.; удлинитель для ручного ледобура; ледобур ручной с диаметром бурения 120 мм; зарядное устройство для аккумуляторов марки «Nevada»; аккумуляторная батарея марки «Globatt». модель «16G24M 115D CMF 95AFI»; палатка марки «Higashi»; палатка для зимней рыбалки; автомобильная мойка марки «Multiwash system»; насос ручной для перекачки топлива; стулья складные в количестве 3 шт.; паяльник электрический в количестве 2 шт.; светильник - переноска, длина 7 метров; удлинитель электрический с катушкой, длина 50 метров; сапоги болотные, размер «43», 1 пара; зонт; корзина пластиковая; топор; ножовка по дереву марки «Зубр»; рулетка марки «Mars Prof», длина 5 метров; уголок строительный марки «STAYER MASTER»; сапоги резиновые размер «44», в количестве 1 пары; сети рыболовецкие ставные, длина 18 метров, ячея18 мм., в количестве 2 штук; 1 упаковка тормозных колодок марки «nisshinbo PF -9301»; 1 упаковка тормозных колодок марки «Masuma MS-9301»; 4 упаковки сайлентблоков; поршень суппорта марки «Piston», в упаковке; рулевой наконечник марки «CTR» в упаковке; сальник марки « ZUSUKI», в упаковке; подшипник в упаковке; резиновые втулки для автомобиля в количестве 16 штук; автомобильные дворники в количестве 3 шт, в упаковках; преобразователь ржавчины в полимерном флаконе марки «Runway»; баллончик аэрозольный «Эмаль универсальный металлик», марки «KU DU KU - 1025»; баллончик аэрозольный с краской марки «LUCKY»; баллончик аэрозольный с антикоррозийной грунтовкой марки «Hi - Gear»; баллончик аэрозольный - «супер размораживатель для удаления снега и льда», марки «Аbго Masters»; флакон полимерный «размораживатель замков со смазкой» марки «Fenom»; чехол для автомобильного кресла с подогревом, марки «Vitek»; 3 сорочки; автомобильный пыльник привода марки «ONHO»; пластиковая бутылка со средством «Silicone Glaze» марки «Amway»; баллон аэрозольный со средством «10 bi Aerosol Lack RAL9006, 520 мл»; баллон аэрозольный со средством «эмаль металлик» марки «KUDO KU-1025»; баллон аэрозольный со средством «очиститель карбюратора и дроссельной заслонки» марки «АIМ»; дрель электрическая марки «МАКТЕС»; 3 ведра полимерного материала белого цвета; рюкзак туристический из синтетического материала коричневого цвета, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №2 (т.1 л.д.229-236, 238-239), надлежит оставить в его распоряжении.

От выплаты процессуальных издержек подсудимых освободить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд, с подачей апелляционной жалобы сторонами или апелляционного представления прокурором через Долинский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования постановления стороны вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Гракович